П Р О Т О К О Л  № 3

заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

и укреплению правопорядка в Сюмсинском районе
	  с.Сюмси

	« 26 » сентября  2018 года

Председательствовал

первый заместитель главы Администрации муниципального образования

«Сюмсинский район» по социальным вопросам  Даровских Л.Е.

	Присутствовали:
Секретарь комиссии
	Рябова С.А.

	Члены комиссии
	ОвечкинаЭ.А., Чагин Р.А., Ямщикова К.Н., Мокрушина Е.В.,  Пушкарев В.Е., Заболотских В.Н., Сычева Ю.А.

	Приглашенные
	Савина А.В.,  Налимова Л.М., Ашихмина Л.В., Зяблицев Л.В.

         Рассмотрены вопросы повестки дня:

      1.О проводимой  работе в учреждениях культуры по профилактике правонарушений и мерах по повышению её эффективности
      Докладчик: Эльвира Александровна Овечкина начальник Управления культуры    Администрации муниципального образования «Сюмсинский район».

       В течение года в культурно - досуговых учреждениях района проводится  работа

 с целью профилактики правонарушений:

1.Организация работы детских клубных формирований в КДУ:

Организовано и работает 25 детских клубных формирований с охватом в 253 ребёнка.

Для детей работают кружки разных жанров – это и танцевальные, вокальные,

театральные, творческие.

2.Вовлечение несовершеннолетних  к подготовке, проведению и участию в мероприятиях проводимых КДУ по профилактике правонарушений и здоровому образу жизни.  За 9 месяцев в КДУ по здоровому образу жизни для детей проведены:

- 4 мероприятия, направленные на профилактику употребления алкоголя, привлечено 46 детей;

-51мероприятие, направленное на формирование навыков здоровьесбережения и пропаганду здорового образа жизни, привлечено 1232 ребёнка;

-1мероприятие, направленное на профилактику употребления табака, привлечено 10 детей;

-1мероприятие, направленное на профилактику распространения ВИЧ/СПИДа, привлечено 30 человек.

3.Участие и проведение районных мероприятий, акций среди несовершеннолетних района по здоровому образу жизни:

- концерт детских коллективов «Цветик – семицветик», 214 человек;

- конкурсно-познавательная программа для детей 6-7 классов «Театральная весна» -  «Дебют» -рук. Пантюхина Н.Е., 120 человек;

-юбилейный концерт образцового хореографического ансамбля «Эксклюзив» «Дорога длиною в 20 лет», рук. Л.Заколодкина, 120 человек.

4. Молодежная тусовка «Стартинейджер» « Мы за здоровый образ жизни»

В Районном Доме культуры в апреле 2018г. проведены 2 мероприятия численностью в 176 человек со старшеклассниками Сюмсинской школы.
        В течение 2018 года организованы  рейды, направленные на выявление несовершеннолетних, нарушающих требования Закона УР № 59 РЗ «О мерах по защите здоровья и развития детей в Удмуртской Республике»,а так же по проверке семей, находящихся в социально опасном положении в период 2018-2019 учебного года, в присутствии членов ДНД, начальника Управления культуры, заведующей Районной детской библиотекой: 05.01.2018,05.06.2018, 05.07.2018, планируется на 13.11.2018г. Работа ведётся постоянно.
      Заслушав и обсудив информацию докладчика,

Комиссия решила:
1.Информацию докладчика принять к сведению.

2.Ведущему специалисту – эксперту по делам несовершеннолетних  Администрации района:

2.1.Составить единый список несовершеннолетних состоящих на различных видах учета и направить субъектам системы профилактики.

Срок: до 1 ноября 2018г.

  3. Управлению  культуры   Администрации муниципального образования «Сюмсинский район»:

3.1. Провести семинар с руководителями клубных учреждений, библиотечной системы Сюмсинского района с приглашением специалиста – эксперта  по делам несовершеннолетних  Администрации района.

  Срок:  до 1 ноября 2018года.

2.О результатах проведенной работы по профилактике правонарушений в учреждениях образования за 2017/2018 учебный год

Докладчики: Даровских Людмила Ефимовна первый заместитель Главы муниципального образования «Сюмсинский район»,   Лариса Михайловна Налимова заместитель директора БПОУ УР «Сюмсинский техникум лесного и сельского хозяйства»

Всего несовершеннолетними за отчетный период  совершено 8 преступлений, из них 7 фактов краж и 1 факт незаконного проникновения в жилище.  Для сравнения: в 2016-2017 уч.г. – 10 преступлений, в 2015-2016 уч.г.-10 преступлений, в 2014-2015 уч. г. -14 преступлений.

В 2017-2018 уч.году совершении 8 преступлений приняли  участие 10 подростков: в том числе 3 учащихся Сюмсинской школы, 2 уч-ся Кильмезской школы (воспитанники детского дома), 1 учащийся Маркеловской школы, 1 учащийся Васькинской школы, 1 студент Сюмсинского техникума лесного и сельского хозяйства, 1  незанятый  несовершеннолетний д.Маркелово и 1 незанятая несовершеннолетняя, прописанная в с.Сюмси и проживающая в г. Ижевске.

В отчетном периоде произошло  значительное увеличение количества выявленных безнадзорных детей, по-прежнему большинство безнадзорных детей дошкольного возраста. Одновременно произошло значительное снижение  количества бегунов - воспитанников детского дома.

Общее количество учащихся, состоящих  на учетах на 1 сентября 2018 года:

1.На внутришкольном учете -22 школьника (Васькинская, Сюмсинская, Кильмезская, Пижильская, Дмитрошурская, Маркеловская школы)

Для сравнения: в 2016-2017 уч.г. - 17 школьников (Васькинская, Маркеловская, Пижильская, Сюмсинская, Кильмезская школы), в 2015-2016 уч.г.- 22 чел.,

2.На районном  учете в полиции – 19 школьников (Кильмезская, Сюмсинская, Васькинская, Дмитрошурская школы)

Для сравнения: в 2016-2017 уч.г. - 24 человека (Кильмезская, Сюмсинская, Орловская, Маркеловская, Пижильская школы), в 2015-2016 уч.г.- 25 чел.,

3. На районном  учете в КДНиЗП, подростки, находящиеся в социально-опасном положении (СОП)  – 12 подростков, в том числе Сюмсинская школа- 4, Кильмезская школа- 4(все воспитанники детского дома), Пижильская школа – 1, СТЛиСХ -1, другой ССУ УР -1 (воспитанник детского дома).  Для сравнения: в 2015-2016 уч.г.-9 человек.

4. На районном учете в КДНиЗП, детей  из семей, находящихся в социально-опасном положении СОП – 56 ребенка, из которых 20 школьного  и 36 дошкольного возраста  -  из 26 семей.

Для сравнения: в 2016-2017 уч.г. - 21 школьника и 15 дошкольников из 12 семей, в 2015-2016 уч.г. – 42 ребенка, из которых 34 школьного возраста  и 8 детей дошкольного возраста  - из 19 семей в СОП.

Основные меры профилактики:

Работа по профилактике правонарушений строится в традиционных и инновационных формах:

мониторинги и анализы криминальной ситуации по линии несовершеннолетних, индивидуальная и групповая работа с учащимися, воспитанниками, их родителями (законными представителями), классные часы, организация в учебной время внеучебной и в летнее время каникулярной занятости  детей «группы риска», участие школьников, воспитанников в социальных проектах, в т.ч. волонтерской деятельности, совершенствование системы дополнительного образования, воспитательной и досуговой деятельности в учебное и внеучебное время, родительские собрания (всеобучи, школы родительской компетентности, семейные праздники, традиции образовательных учреждений, волонтерская деятельность, актуальное информационно-методическое просвещение педагогов разных категорий (администраторов ОУ, ДОУ, педагогов школ, воспитателей детского дома и детских садов повышение уровня педагогического мастерства в области профилактики и др.) на ведомственных и межведомственных мероприятиях районного, республиканского уровнях и внутри самих образовательных учреждений района.

В профилактической работе активно используются такие эффективные формы, как:

просмотры видеофильмов, видеопрезентаций, создание плакатов и стенгазет, выставки рисунков, проведение видео-уроков,  тематические игры.

          Заслушав и обсудив информацию докладчика,

  Комиссия решила:

  1.Информацию докладчиков принять к сведению.

  2.Управлению образования Администрации района:

  2.1.Провести практико – ориентированные  семинары с родителями в средних школах района, с привлечением узких специалистов.
          Срок: до 31 декабря 2018г.

          2.2. Довести охват внеурочной занятости учащихся групп риска до 60 %.

          Срок: 2018-2019 учебный год.

   3.Рекомендовать Бюджетному профессиональному образовательному учреждению  УР «Сюмсинский техникум лесного и сельского хозяйства»:

   3.1. Провести круглый стол (профилактика правонарушений и укрепление правопорядка) для учащихся  Сюмсинского техникума лесного и сельского хозяйства с  приглашением специалистов субъектов системы профилактики, сотрудников ОП «Сюмсинское».

   Срок: два раза в год.

         3.О применении мер административной ответственности за несоблюдение законодательства об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака, законодательств при обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Докладчики:  Леонид Васильевич Зяблицев заместитель начальника ОП «Сюмсинское».

        Заслушав и обсудив информацию докладчика,

    Комиссия решила:
1.Информацию докладчика принять к сведению.

2.Рекомендовать   ОП «Сюмсинское»:

          2.1. Составить график рейдов с участием субъектов профилактики  и представителей ОП «Сюмсинское»  на выявление пребывания несовершеннолетних в дневное время суток в общественных местах.

          Срок:  до 01 октября 2018г.

Председатель   Комиссии                                                                             Л.Е.Даровских

Секретарь         Комиссии                                                                             С.А.Рябова